F 2

et

<sup>1</sup> Vid. Zallwirz *Tar. Eccles. part. Germ.* cap. 5. §. 1.

<sup>2</sup> Vid. *Hincmar. Epit. 4.* cap. 6.

<sup>3</sup> Vid. *D' Abbe's tom. 1. pag. 507.*

<sup>4</sup> *Tom. 3. Script. rer. Alem.*

## SECTIO I.

et eiusmodi, ipso Schiltero iudice, ut parum fidei mereri videantur.

SCHOL. Vid. Schilter de liber. Eccles. German. *Libert.* 2. cap. 12. §. 16. et Auctor *trat̄t.* de fontib. *jur. can. Germ.* §. 6. pag. 20. Codicem oblatum Carolo editit novissime ex Bibliotheca Metropolitanae Ecclesiae Coloniensis Iosephus Harzheim tom. 1. *Council. German.* p. 131. 235. moneteque ibidem doctissimus editor, eundem istum Codicem in usu fuisse in imperio Caroliistarum Ecclesiarum Germaniae, scilicet *Bavarii, Norici, Belgii, Galliae*: quod moeo, ut fontem aperiam antiqui juris, quo in sacra sua est patria mea. De Marculphi antiquis formulis uno verbo moeo, eas negligi non oportere ab iis, qui antiquos mores investigant. Vid. Natalis Alexander *Sacri VII. cap. 4. art. 9.* et Sylburg *ad Heinec. histor. Iur. Civili. lib. 2. §. 32.* in not.

## §. XXXIV.

## Codex Ecclesiae Anglicanae.

Vna nobis in occidente restat Ecclesia Anglicana, cuius memorabile Concilium est celebratum anno testio ac septuagesimo septimi saeculi *Heresfordiae* a Cantuariensi Archiepiscopo Theodoro viri cuius aetatis celeberrimo. De hoc sic Beda personam agens Theodori: *Quunque explessem prolocutionem, interrogavi unumquemque corum (Episcoporum) per ordinem, si consentirent, ea, quae a Patribus canonico sunt antiquitus decreta, custodire? Ad quod omnes consacerdotes nostri respondentes dixerunt: Optime omnibus placet, quaque definierunt sanctorum Patrum canones, nos quoque alacri animo libertissime servare. Quibus statim protuli eundem Librum canonum, et ex eodem libro decem capitula, quae per loca notaveram, quia maxime nobis necessaria scribam.*

Sed

<sup>2</sup> Lib. 6. *Histor. Eccles.* cap. 5.

## CAPVT II.

45

Sed eius Codicis auctor Theodorus ipse fuerit, ut vult *Iustellus*<sup>1</sup>; an Codex veteris Ecclesiae Gallicanae, ut *Baluzius* contendit in notis ad *Agobardum* loco nuper citato; utrum vero a Codice Ecclesiae Romanae minime diversus, ut propius a vero abesse iudicat *Salmon*<sup>2</sup>, mihi quidem incompertum est: quamquam *Salmonio* malim quam *Iustello* adsentiri ob ea, quae habet *Thomas Bruno*<sup>3</sup>. Compilavit porro idem Theodorus librum *Patrum Canonum*, cuius tituli dumtaxat supersunt in primo Consiliorum Anglicanorum volume.

SCHOL. Eiusdem Theodori duplex hodie *Poenitentiale* circumfertur. Vnum prodidit opera *Lucae D' Acherii* rude admodum et informe: alterum studio *Iacobi Petiti Paris.* ann. 1677. Adiecta his sum capitula, quedam sublestae, ut videntur, fidei. Multa Gratianus ex hoc poenitentiale descripti, et si non semper bona fide, quod Berardus docuit. Exemplio Theodori *Ven. Beda*, qui octavo saeculo florui, librum fertu poenitentiale edidisse, quem novissime vulgavit *Mansi in Suppl. Consil. tom. 1.* p. 580. Sed hoc multi egregie docti viri in dubium revocant. Vid. prae ceteris *Seb. Berardus tom. 3. p. 515. seq.* ubi etiam descripta a Gratiano fragmenta emendata simul et illustrata. De ceteris ex hoc aevio Codicibus conf. *Ioan. Doujat lib. 3. cap. 31.* et *Salmon cit. trat̄t. part. 2.*

## §. XXXV.

## Conclusio Capitis.

Atque haec de antiquis Ecclesiae Christianae legibus carumque collectionibus dicta sunt. Quod si qui erunt qui rogaturi sint, ecquid tanta haec in indagandis iudicandisque veterum Codicibus adhibita industria commodi

<sup>1</sup> In praefat. ad *Cod. Eccles. univ.*

<sup>2</sup> *Trat̄t. de Stud. Consil. part. 2.*

<sup>3</sup> In *dissert. de Can. Apost.* §. 4.

## SECTIO I.

di sit studiosae inventu[m]t adlatura , eos ego meminisse velim , ut alia nunc non dicam , illorum , quae sunt scripta sapienter a Francisco Florente in prælatione dissertationis , quae est de origine , arte et auctoritate Iuris Canonici : cuius viri apud me auctoritas eti[us] tanta est , ut inscitum illud , cuius me saepe in nostris hominibus pudet , cui usu ? facile ausim contemnere ; addam tamen aliud , idque necio an gravius Christ. Lupi p[ro]musa at docti viri testimonium : Ex quo antiquorum Canonum et intelligendorum et observandorum cura apud nos coepit reperire in scholas coepit subtiliter disputandi , et probabiliter opinandi licentias cum prurigine et sine freno libertas . E scholis in Ecclesiae ambo[n]es , et hinc in fidelis populi mores transiit : atque ita purum avitae moralis praesertim Theologiae vinum conosca humanae per peccatum obscuratae rationis aqua miscuit , et lucidum evangelicae ritus aurum veritatis in scoriatis multas corruptiones . Parsum cordibus in filios reducendis nulla via compendiosior quam reditu , verum sale conditus , ad antiquos nostris novissimum temporum infirmatibus congruos canones , quos S. Leo M. alta voce praedicat , esse Spiritu Dei constitutos , totius mundi reverentia consecratos , et usque ad saeculi finem atque in electorum cordibus permanuros . Conf. Espen[us] dissert. de auctoritate et stabilitate veterum canonum .

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA  
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

## CAPVT III.

## DE ORIGINE AC PROGRESSV IVRIS

ECCLESIASTICI NOVI.

## §. XXXVI.

*Epocha Iuris Novi.*

**I**nitia Iuris Ecclesiastici eius , quod *novum* dicimus , iam alibi in initium saeculi non referemus (§. X.) . Nec multo sententiam . Aliam enim prorsus disciplinae sacrae formam post haec tempora inductam fuisse , certum est , sive Graecam Ecclesiam speciemus sive Latinam . Illa schismate ab hac disiuncta , repudiata sacrorum communione , iurius quoque communionem aversata est , *Photio* potissimum auctore , suis fere deinceps usus legibus . Latini vero *pseudo-Isidori* fraude decepti , priscis maiorum suorum institutis relictis , novam quandam et a superioris aetatis disciplina in quanplurimis diserpectam invenire instituebant , quo instituto quantum incommodi res Christiana accepit , sciunt , quibus lecta est sine praecordiis aetatis istius historia . Colligendarum quoque legum ratio simplex olim et aperta in scholasticum quoddam artificium abiit , ineptum saepe et obscurum adeo , ut vix divinationi locum relinquat . Ut taceamus suspectae et incertae fidei documenta tanta credulitate recepta , ut nihil videatur ineptiarum commenta obscura medii aevi diligentia , quod non collectorum aliquis suum fecerit .

## §. XXXVII.

*Collectio Canonum Graecorum postrema.*

Postrema Graecorum caque amplissima collectio , quam

## SECTIO I.

di sit studiosae inventu[m]t adlatura , eos ego meminisse velim , ut alia nunc non dicam , illorum , quae sunt scripta sapienter a Francisco Florente in prælatione dissertationis , quae est de origine , arte et auctoritate Iuris Canonici : cuius viri apud me auctoritas eti[us] tanta est , ut inscitum illud , cuius me saepe in nostris hominibus pudet , cui usu ? facile ausim contemnere ; addam tamen aliud , idque necio an gravius Christ. Lupi p[ro]m[ulg]ata at docti viri testimonium : Ex quo antiquorum Canonum et intelligendorum et observandorum cura apud nos coepit reperire in scholas coepit subtiliter disputandi , et probabiliter opinandi licentias cum prurigine et sine freno libertas . E scholis in Ecclesiae ambo[n]es , et hinc in fidelis populi mores transiit : atque ita purum avitae moralis praesertim Theologiae vinum conosca humanae per peccatum obscuratae rationis aqua miscuit , et lucidum evangelicae ritus aurum veritatis in scoriatis multas corruptiones . Parsum cordibus in filios reducendis nulla via compendiosior quam reditu , verum sale conditus , ad antiquos nostris novissimum temporum infirmatibus congruos canones , quos S. Leo M. alta voce praedicat , esse Spiritu Dei constitutos , totius mundi reverentia consecratos , et usque ad saeculi finem atque in electorum cordibus permanuros . Conf. Espen[us] dissert. de auctoritate et stabilitate veterum canonum .

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA  
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

## CAPVT III.

## DE ORIGINE AC PROGRESSV IVRIS

ECCLESIASTICI NOVI.

## §. XXXVI.

*Epocha Iuris Novi.*

**I**nitia Iuris Ecclesiastici eius , quod *novum* dicimus , iam alibi in initium saeculi non referemus (§. X.) . Nec multo sentiantiam . Aliam enim prorsus disciplinae sacrae formam post haec tempora inductam fuisse , certum est , sive Graecam Ecclesiam speciemus sive Latinam . Illa schismate ab hac disiuncta , repudiata sacrorum communione , iuris quoque communionem aversata est , *Photio* potissimum auctore , suis fere deinceps usus legibus . Latini vero *pseudo-Isidori* fraude decepti , priscis maiorum suorum institutis relictis , novam quandam et a superioris aetatis disciplina in quanplurimis diserpectam invenire instituebant , quo instituto quantum incommodi res Christiana accepit , sciunt , quibus lecta est sine praecordiis aetatis istius historia . Colligendarum quoque legum ratio simplex olim et aperta in scholasticum quoddam artificium abiit , ineptum saepe et obscurum adeo , ut vix divinationi locum relinquat . Ut taceamus suspectae et incertae fidei documenta tanta credulitate recepta , ut nihil videatur ineptiarum commenta obscura medii aevi diligentia , quod non collectorum aliquis suum fecerit .